INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

i  DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA ■ MS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DO PREVIM, REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos (21) vinte e um dias do mês de novembro de 2019, na Sala de

Reuniões da Sede do PREVIM. com início às 9h. reuniram-se os membros do

Comitê de Investimento do Instituto Previdência dos Servidores do Município de

Paranaíba - PREVIM conforme RESOLUÇÃO N" 04 DE 16 DE JANEIRO DE

2018. Estavam presentes os seguintes membros: Marcelo Alves de Freitas,

Simone Almeida da Silva. Vanila Garcia Belo, Rogério Luiz de Paulo e Lilian

Aparecida de Souza. Dando início a reunião, o presidente Informa que na pauta

da ordem do dia serão discutidos os seguintes assuntos: analisar os incisos 1,

2. 3 e 4 do item VIII, c do Regimento Interno do Comitê de Investimento e, em

especial: 1 - Elaboração da Política Financeira para o mês de dezembro 2019; 2

- Aplicações dos repasses que entrarem na conta corrente e 3 - Outros assuntos

conforme ata.

Em seguida, o presidente apresentou a Planilha de rentabilidade dos

fundos de investimentos referente ás aplicações do mês de outubro. Apresentou

também as demais informações financeiras contidas no Relatório de Consultoria

em ANEXO.

Os membros do Comitê decidiram que o resgate para pagamento dos

beneficiários referente ao mês de novembro de 2019 será do fundo CAIXA

BRASIL IRF M1+. Ficou autorizado também a aplicação dos repasses

previdenciários da Câmara, da Prefeitura e da Compensação Prevldenciária nos

fundos em que o Previm já possui e que tenha melhor perspectiva de

rentabilidade positiva naquele momento, nos Bancos Caixa Econômica Federal

e Banco do Brasil. Decidiu-se manter as aplicações nos Fundos IMAs e IRFMs

bem como as transferências entre eles na medida que o mercado indicar a

necessidade da operação. O conselheiro membro Rogério lembra que o

Conselho deliberativo decidiu que o pagamento dos 13° salário dos'^^(/-^
aposentados, pensionistas e servidores do Previm será no dia 18 de dezembro.

nus Oito lemos Fleurv, 225 - Sanes Mõnics—CEP;79.500-000- Paranaíba-MS- Fone (67)3CGS-0374 / 3668-3360

CNPJ; 04.925.862/0001-86 - CX POSTAL 144 - e-mail: previm.pba@terra.com.br

ocasião que ocorrerá o tradicional Café da Manhã aos beneficiários. Finalizando,

o presidente agradeceu a presença de todos convocando para o dia 12 de

dezembro de 2019 a próxima reunião. Lavrou-se esta ata que vai assinada por

todos os membros do Comitê.

âoMEMBROS rO COMITÊ

MARC

Presidente do Comitê,

=L0 ALVES DE FF

IMENTO

REITAÍ

(íestor de Recursos-e-Certííicaçâo ANBIMA

SIMONE ALMEIDA DA SILVA

Membro e Cei^ificação APIMEC

VA[^LAQ/\RCIA BELO

Secretária do Comitê

/e
fROGEf^lO LUIZ DE PAULO

Membro e Certific ANBIMA

DE SOUZA

fiua 00o lemos Fleurv, 225- Sania Mõnica -C£P;79J00-000 - Paranalbs-MS - Fone (67)3668-037fl /3668-3360

CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CX POSTAL 144 - e-mail: previm.pba@terra.com.br

Relatório de Consultoria

K>g>t^S'AI
ANALISTAS DE VALORES

MOBILIÁRIOS, TÍTULOS
E EDUCACIONAL

1. RENTABILIDADE MEDIA

Oulubro/20L9

Nome da Fundo Aplicação Rentaeiiioadt! Mela % Mela

BB IMA-B 2.280.381,32 3,34% 0,59% 568.65%

EB IPCA TP 1.666.135,78 1,96% 0,59% 336.59%

BB IRF-Ml 1.583.115,32 0,60% 0,59% 101.95%

BB IFU)-Q 5t 1.434,069,21 4,66% 0,59% 793,51%

BB Albcacao Aiivo 4.366.549,54 1,80% 0,59% 306.33%

iBB IHA-1S5' 2.947,292.27 4,65% 0,59% 792,32%

,Caixa IRF-r-Ut 2,22% 0,59% 370,26%

'Caixa IMA-8 5- 2.256.369,31 3,20% 0,59% 544.92%

iSicreOi IRf-M 1.425.523,68 0,59% 306.79%

HiHswnaBM 21.831.960,57 1  2.68% 1 0,59% 456,96%

12. ENQUADRAMENTO

Nome úo Tundo

BS IMA-B

BB IPCA TP

BB IMA-B 5

BB Alacacao Ativ

8BlHA-e i-

C.iixa lAf Hl

Caixa IMA-B S-'

siciedi mr-M

% PL do RPPS % Resolução

10.45% 20%

7,63% 2ü%

7,25% 20%

6.57% 20%

ZO.ODvo 20%

13.50% 20%

12.74% 20%

20.34% 20%

6,53% 205o

Enquadramento

Art. 70. !V. a

Art. 70,1, t>

Art. 70,1, 0

Art. 70.1. b

Art. 70, l, b

Art. 7'. I. li

Aft. 70, 1, b

Art. 70, 1. b

Ait, 70, llj, n

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PARANAÍ6A

Informações referentes a Outubro/2019

4. GERENCIAMENTO DE RISCO

4.1 RISCO DE CRÉDITO

Caso o RPPS detenha fundos com Crédito Privado, a análise do
crédito será feita a parte através da análise de avaliação de risco cedida
por empresas com sede no país e fornecidas pelo RPPS para a Kansai

4.2 RISCO DE MERCADO

4.2.1 VaR - VALUE AT RISK

O VaR representa o valor monetário das perdas no valor presente a
que uma carteira está sujeita, a um delermjnsdo nivet de confiança e

dentro de um ttorizome de tempo.

Fundo

BB IMA-B

BB IPCA TP

BB IRF-Ml

BB IMA-B St

BB Alocacao Ativa

BS IMA-B i

Caixa IRF-Mlt

Caixa IMA-B St

Sicreni mr-M

Carteira

Aplicação VaR VaR %

2.280.3B1.3I 46.502.06 0,21%

1.666,185,78 22.236,61 0,10%

1.583.115,92 2.388.10 0,01%

1.434.069,21 41.468.80 0,19Sv

4.366.549,54 42.648.26 0,20%

2.947.292.27 85.226,48 0,39%

3.872.473,55 50,694.04 0,23%

2.256.369.31 65.285.90

1.425.523.06 157.86 0.00%

21.831.960.57 340.635,72 1.56%

COMPARATIVO COM A META ATUARIAL

Rentabilidade

Jariviio

fevereiro

Março

Abril

Msio

Juniio

Juino

Agosto

SetumUro

Oulubru

Novcriibro

Deaeinbru

Acumulado

No acumulado do ano a rentabilidade da carteira é de

t7.39%.enquanto que a meta acumulada no período é de 7.7%,
sendo assim o RPPS atingiu 22&.77% da mela atuarial

Pb Meta

549,50Pb

53,«St

32,J-lPb

90,77%

378,91%

546,41%

S62,e8%

-34,43%

519,25%

456.96%

4.2.2 índice SHARPE

O índice Sharpe é um indicador de performance que ajusta o retorno
ao risco, ou seja. ele avalia se um determinado fundo de investimento

apresenta uma rentabilidade ponderada ao risco que o investidor está

exposto

Fundo

BB IMA-B

BB IPCATP

BB IRF-Hl

BB IHA-B 5

BB Alocacbo Ativa

BB Ir4A-a 5t

Coixa IRF-MIt

Caixa IMA-B 5-t

ISIcredl IHF-M